

Số: /BC- UBND

Cẩm Lĩnh, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết 83 ngày 27/12/2021 của HĐND huyện về việc thông qua đề án phân loại thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt giai đoạn 2022-2025 và kế hoạch thực hiện trong thời gian tới

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 83/NQ- HĐND NGÀY 27/12/2022 CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐẾN NAY

1.1. Về công tác triển khai, chỉ đạo và tổ chức thực hiện:

Căn cứ Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 27/12/2021 của HĐND huyện, kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 20/1/2022 về việc phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải sinh hoạt giai đoạn 2022 – 2025, UBND xã đã triển khai một số nội dung cụ thể như sau:

- Đã xây dựng Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2022 của UBND xã về việc phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải sinh hoạt giai đoạn 2022 – 2025.

- Thành lập Ban chỉ đạo, Tổ công tác, giao nhiệm vụ cụ thể tại Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 4 tháng 10 năm 2022.

- Ban hành quy chế về quản lý phân loại và xử lý rác thải tại hộ gia đình.

- Tổ chức họp Ban chỉ đạo, tổ công tác, chỉ ủy các thôn để triển khai nghị quyết, kế hoạch, ban chỉ đạo từ xã đến thôn xóm.

- Tổ chức tập huấn 6 cuộc cho cán bộ, công chức, bán chuyên trách cấp xã cấp ủy, ban cán sự các thôn, tổ trưởng, tổ phó tổ liên gia, trưởng, phó các chi Hội đoàn thể, và hội viên Hội phụ nữ thôn 1,2,3,4 và 6 đã có 650 người tham gia.

- Tổ chức cho 65 người tham quan mô hình tại xã Cẩm Vịnh về mô hình phân loại, xử lý rác thải.

- Tuyên truyền bài viết về công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, phân loại và xử lý rác tại hộ gia đình, tuyên truyền Nghị định 45/2022/NĐ –CP quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, trên hệ thống Đài truyền thanh của xã và thôn xóm, lồng ghép vào các buổi sinh hoạt thôn xóm, các chi hội tổ chức đoàn thể nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của người dân trong phân loại và xử lý rác thải tại hộ gia đình.

- Thông báo quy hoạch điểm đổ rác vô hại, sò tại địa điểm Đá Khánh tuyến đường Quốc phòng.

- Quy hoạch điểm tập kết rác tro cứng tại địa bàn thôn 6.

1.2. Kết quả thực hiện phân loại và xử lý rác thải tại nguồn:

- Đã xây dựng 1 điểm rác xử lý rác hữu cơ tập trung tại chợ thá Cẩm Lĩnh, diện tích 25 m² và 1 điểm ở thôn 1 diện tích 20m². Vận động xây dựng 566 hố và thùng ủ rác hữu cơ, làm 370 giá đựng giỏ phân loại rác, 112 hố ủ phân, 83 hộ làm bể lắng xử lý nước thải sinh hoạt, 125 hộ làm đệm lót sinh học trong chăn nuôi với tổng kinh phí xã hỗ trợ riêng trong năm 2023 là trên 250 triệu đồng.

(Có biểu cụ thể các thôn kèm theo).

- Đến nay đã có 2 thôn : thôn 5 và thôn 6 đã đạt nghị quyết số 83 của HĐND huyện, các thôn còn lại đạt tỷ lệ phân loại rác đạt từ 65%, đến 75% thôn 1,2,3 thôn 4 đạt 60%.

- Năm 2022 đã vận chuyển về xử lý rác tại Nhà máy rác Cẩm Quan: 511 tấn bình quân 42,6tấn/ tháng.

- Năm 2023 lượng rác đưa đi xử lý tại nhà máy xử lý rác Cẩm Quan là 519 tấn bình quân 43,25 tấn.

- 2 tháng đầu năm của năm 2024 lượng rác đưa đi xử lý tại nhà máy là: 96 tấn.

- Nguyên nhân tăng là 6 tháng đầu năm 2023 do lượng rác từ vỏ sò, vỏ hào không phân loại, UBND xã chưa quy hoạch được điểm xử lý loại rác này.

So sánh 6 tháng cuối năm 2022 và 6 tháng cuối năm 2023: tháng cuối năm 2022 bình quân 41 tấn/ tháng, 6 tháng cuối năm 2023 bình quân 36,4 tấn giảm được 26 tấn. Nhưng khối lượng UBND huyện giao chỉ tiêu các xã đã cam kết giảm vào cuộc họp ngày 15/3/2023 là 408.340kg, nhưng năm 2023 tổng lượng rác đưa đi xử lý là 519 tấn vượt chỉ tiêu cam kết với UBND huyện là gần 112 tấn.

- Hỗ trợ BHYT cho 11 thành viên tổ hợp tác trong năm 2022 với số tiền **6.034.500đ**. Năm 2023 đã đề xuất nhưng đến nay chưa có hỗ trợ.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Sau hơn 2 năm thực hiện Nghị quyết, với sự tham mưu, hướng dẫn của Phòng Tài nguyên môi trường, sự chỉ đạo quyết liệt của UBND xã, sự phối hợp chặt chẽ trong vai trò thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn phân loại rác và xử lý rác hữu cơ tại nguồn của Hội phụ nữ Cẩm Xuyên, Hội phụ nữ xã Cẩm Lĩnh, sự vào cuộc của cấp ủy, Ban công tác mặt, các chi hội, đoàn thể trong thôn đã đạt được một số kết quả quan trọng như đã trình bày tại phần I. Một số thôn làm tốt như thôn 5 thôn 6 và thôn 3.

Bên cạnh những kết quả đạt được còn 1 số hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 83 cụ thể như sau.

- Mặc dù cấp ủy, chính quyền, các thôn xóm đã quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện, tuy nhiên sự vào cuộc của một số thôn, chi hội, chi đoàn

chưa quyết liệt, đang giao cho hội phụ nữ, coi việc rác thải là của phụ nữ, chưa kiểm tra, đôn đốc đánh giá kết quả thực hiện của Hội viên, đoàn viên mình quản lý, do vậy việc phân loại xử lý rác tại nguồn còn hạn chế, mặc dù xã đã hỗ trợ kinh phí xây dựng hố và thùng ủ rác lớn nhưng lượng rác giảm chưa đáp ứng với kinh phí bỏ ra hỗ trợ cho nhân dân.

- Năm 2023 đăng ký thực hiện đạt Nghị quyết 83 là 2 thôn đến đó là thôn 1 và thôn 6 nhưng trong năm chỉ đạt được 1 thôn đó là thôn 6.

III. GIẢI PHÁP, KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2024

Căn cứ Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 27/12/2021 của HĐND huyện, kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 20/1/2022 về việc phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải sinh hoạt giai đoạn 2022 – 2025, UBND xã đã triển khai một số nội dung cụ thể như sau:

1. Đối với UBND xã:

- Đăng ký với UBND huyện các thôn 1,2,3,4 thực hiện đạt trong năm 2024.
- Củng cố Ban chỉ đạo, tổ giúp việc thực hiện Nghị quyết số 83, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để tổ chức thực hiện có hiệu quả.
- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị vào cuộc giao các chi hội chi đoàn kiểm tra rà soát hội viên của tổ chức mình để có kế hoạch, hỗ trợ, hướng dẫn tổ chức thực hiện đạt kết quả cao.
- Tiếp tục tập trung chỉ đạo, đôn đốc hướng dẫn, tuyên truyền việc thực hiện phân loại rác tại nguồn, phân đầu thôn 1 và thôn 3 hoàn thành vào tháng 5/2024 thôn 2 và thôn 4 hoàn thành vào tháng 6/2024.
- Triển khai thu gom rác thải tro cứng 6 tháng 1 lần.
- Xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ đối với việc phân loại, xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình và mô hình xử lý rác hữu cơ tập trung nhằm duy trì hiệu quả và tạo thói quen phân loại và xử lý rác hữu cơ tại nguồn.
- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các quy định về phân loại rác tại nguồn, không thu gom rác hữu cơ chuyển về nhà máy xử lý rác, tập kết rác đúng thời gian quy định. Các vi phạm về hành vi không phân loại rác, hành vi vứt rác bừa bãi được quy định tại luật BVMT năm 2020 và nghị định số 45/2022/NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực BVMT cho nhân dân được biết để thực hiện.
- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện phân loại và xử lý rác tại nguồn tại các hộ gia đình để nâng cao ý thức tạo thành thói quen chung.
- Tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá đề xuất kiểm tra nghiệm thu hỗ trợ các thôn đã đăng ký thực hiện năm 2024.

2. Đối với Hội Phụ nữ, Hội Nông dân:

- Tổ chức Lễ phát động cao điểm về phân loại và xử lý rác thải trong tháng 3/2024.

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn đến tận hộ phân loại rác, xử lý rác tại hộ gia đình, đặc biệt phấn đấu thôn 1,2,3,4 đạt vào cuối tháng 6/2024, duy trì có hiệu quả các thôn đã đạt năm 2022 và đầu năm 2023.

- Phối hợp với Hội LHPN huyện, Phòng TNMT tổ chức kiểm tra, nghiệm thu các thôn đã đăng ký thực hiện năm 2024.

- Tiếp tục đánh giá nhân rộng mô hình xử lý rác đạt hiệu quả.

3. Hội Cựu chiến binh xã:

- Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền 100% cán bộ hội viên của mình thực hiện đạt kết quả, tổ chức hỗ trợ xây hố ủ rác và hố ủ phân giúp các gia đình khó khăn neo đơn không có khả năng làm được.

4. Đối với Công chức Địa chính môi trường:

- Tiếp tục tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, các Hội đoàn thể tập trung thực hiện Nghị quyết số 83 đạt kết quả, nhất là công tác phân loại và xử lý rác tại nguồn.

- Phối hợp với Hội phụ nữ xã kiểm tra, nghiệm thu đánh giá kết quả thực hiện các thôn đạt trong năm 2024, đề xuất phê duyệt hỗ trợ thôn đạt năm 2023.

- Theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện của các thôn về cho UBND xã để chỉ đạo kịp thời các nội dung của Nghị quyết.

5. Đối với Cấp ủy, Ban chỉ huy thôn:

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc chỉ đạo các tổ chức đoàn thể trong thôn, tự kiểm tra đánh giá hội viên, đoàn viên của tổ chức mình về thực hiện công tác vệ sinh môi trường

- Thông báo cho người dân biết về thời gian đưa rác ra, và phân loại rác trước khi đưa đi xử lý.

- Giao các thôn tự quản lý các tuyến đường cụ thể như sau:

*** Thôn 1:**

+ Tuyến 1: Từ hồ bà Len đến hết tuyến tuyến đường Quốc Phòng.

+ Tuyến 2: từ nhà ông Bồng Thủy vào đến Lò mổ của của ông Khánh Hải, xuống tận điểm xử lý rác hữu cơ.

+ Và các tuyến đường trong thôn, tổ liên gia.

*** Thôn 2:**

+ Tuyến 1: Từ cổng Ông Lênh đến giáp cổng Đập Trú thôn 4.

+ Tuyến 2: Từ Cổng làng của thôn 10 cũ đến tuyến đường nội đồng lên đến nhà thờ Họ Trần.

+ Và các tuyến đường trong thôn, tổ liên gia.

*** Thôn 3:**

+ Tuyến 1: Từ ngã tư đường trục xã vào tới đập Hóa Dục.

+ Tuyến 2: Từ trản Lạc An đến nhà ông Dũng Tuyết.

+ Tuyến 3: từ ngã 3 lò mổ Ông Khánh đến nhà bà Lê.

+ Và các tuyến đường trong thôn tổ liên gia.

*** Thôn 4:**

+ Tuyến 1: Từ cổng Đập Trú giáp thôn 2 dọc tuyến đê biển lên đến cầu Trung Lĩnh, kéo dài đến đường lên Nghĩa trang Cồn Ngan.

+ Tuyến 2: Tuyến đường Nội đồng từ giáp đường trục của xã đến nhà Ông Bình Lương.

+ Và các tuyến đường trong thôn tổ liên gia.

*** Thôn 5:**

+ Tuyến 1: Dọc tuyến đê biển từ giáp nhà ông Hiếu (Cẩm Trung) đến hồ ông Dân Thủy.

+ Tuyến 2: Từ nhà Bình Loan đến nhà Chị Thắm.

+ Và các tuyến đường trong thôn tổ liên gia.

*** Thôn 6:**

+ Tuyến 1: Từ cầu Chợ Thá đến nhà Ông Thế Hạnh.

+ Tuyến 2: Từ nhà Hoàn Phương tuyến đường Lạc An đến trại Ông Bé

+ Và các tuyến đường trong thôn tổ liên gia.

6. Đối với tổ vệ sinh môi trường:

- Tăng cường công tác thu gom, vận chuyển rác thải không để rác tồn đọng tại các điểm để tạm thời không quá 16 giờ gây ô nhiễm môi trường.

- Vệ sinh điểm tập kết rác thải đảm bảo mỹ quan môi trường sau khi xe chuyên dụng đã chuyển rác về nhà máy.

- Từ chối không thu gom rác đối với các hộ không phân loại rác tại nguồn .

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 83 của HĐND huyện về việc thông qua Đề án phân loại , thu gom, xử lý rác thải, chất thải rắn trên địa bàn toàn xã giai đoạn 2022- 2025 và kế hoạch thực hiện của năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các ban ngành, đoàn thể cấp xã;
- Cán bộ phụ trách địa bàn các thôn;
- Cấp ủy, BCH các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN DÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hà

